



# КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ЗАКОН

### О внесении изменений в отдельные законодательные акты Курской области

Принят Курской областной Думой

17 ноября 2022 года

#### Статья 1.

Внести в Закон Курской области от 1 декабря 2004 года № 58-ЗКО «О социальной поддержке лиц, проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденных орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, и ветеранов труда» (газета «Курская правда» от 18 декабря 2004 года № 248; от 26 марта 2005 года № 56–60; от 3 июня 2009 года № 115–117; от 23 сентября 2010 года № 110; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 26 мая 2014 года; от 17 июня 2014 года; от 1 декабря 2014 года; от 5 марта 2015 года; от 4 декабря 2015 года; от 27 апреля 2016 года; от 3 ноября 2016 года; от 29 мая 2018 года; от 24 сентября 2018 года) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Федерального закона «О ветеранах» заменить словами «Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»;

2) в статье 1:

а) пункт 2 изложить в новой редакции:

«2) внеочередная медицинская помощь по программам государственных гарантий бесплатного оказания гражданам Российской Федерации медицинской помощи в порядке, определяемом Правительством Курской области»;

б) в пункте 3 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

3) в статье 2:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

в пункте 2 слова «по программам государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «по программам государственных гарантий бесплатного оказания гражданам Российской Федерации медицинской помощи»;

б) в части 2 слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

в) в части 3 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

4) в части 2 статьи 3 слова «Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» заменить словами «Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;

5) в статье 3<sup>1</sup>:

а) в части 1:

в пункте 1 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

в пункте 2 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

в пункте 4 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

б) в части 5 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области».

## **Статья 2.**

Внести в статью 2 и часть 3 статьи 3 Закона Курской области от 14 августа 2006 года № 53-ЗКО «О предоставлении социальной поддержки отдельным категориям граждан по обеспечению продовольственными товарами» (газета «Курская правда» от 29 августа 2006 года № 127; от 5 октября 2007 года № 149; от 23 сентября 2010 года № 110; от 24 марта 2011 года № 30; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 30 ноября 2012 года; от 19 июля 2013 года; от 3 июля 2014 года; от 1 декабря 2014 года; от 4 декабря 2015 года; от 27 апреля 2016 года; от 29 мая 2018 года; от 22 августа 2019 года; от 28 июня 2021 года) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в абзаце втором части 1 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

- б) в части 3 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;
- в) в части 4 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;
- 2) в части 3 статьи 3 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области».

### **Статья 3.**

Внести в Закон Курской области от 13 июня 2007 года № 59-ЗКО «О мерах по обеспечению дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Курской области» (газета «Курская правда» от 22 июня 2007 года № 89 (дополнительный выпуск); от 5 сентября 2007 года № 131 (дополнительный выпуск); от 17 июля 2010 года № 81; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 4 октября 2012 года; от 29 марта 2013 года; от 28 апреля 2015 года; от 2 февраля 2017 года; от 6 ноября 2018 года; от 2 июня 2020 года; официальный сайт Администрации Курской области <http://kursk.ru> от 2 июня 2022 года) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Федеральным законом «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

2) в части 1 статьи 2:

- а) в абзаце первом слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;
- б) в пункте 7 слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области».

### **Статья 4.**

Внести в Закон Курской области от 22 ноября 2007 года № 117-ЗКО «Об организации деятельности органов опеки и попечительства в Курской области» (газета «Курская правда» от 5 декабря 2007 года № 183; от 26 марта 2008 года № 44; от 1 августа 2008 года № 121; от 27 мая 2009 года № 109–110; от 25 ноября 2009 года № 256–258; от 8 мая 2010 года № 51; от 2 декабря 2010 года № 139; от 12 ноября 2011 года № 135; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 4 октября 2012 года; от 29 марта 2013 года; от 26 ноября 2013 года; от 28 апреля 2015 года; от 6 ноября 2018 года; от 22 августа 2019 года) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в новой редакции:

## **«Статья 1. Правовая основа деятельности органов опеки и попечительства в Курской области»**

Органы опеки и попечительства в Курской области в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 16 апреля 2001 года № 44-ФЗ «О государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», иными федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Законом, иными законами и нормативными правовыми актами Курской области.»;

2) в части 1 статьи 2 слова «органы исполнительной государственной власти» заменить словами «органы исполнительной власти»;

3) в части 1 статьи 3 слова «Федерального закона «Об опеке и попечительстве» заменить словами «Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»;

4) в статье 4<sup>1</sup> слова «Федерального закона «Об опеке и попечительстве» заменить словами «Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»;

5) в пункте 34 статьи 5 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

6) в статье 16 слова «Администрация Курской области» заменить словами «Правительство Курской области»;

7) в статье 17 слова «органов исполнительной государственной власти» заменить словами «органов исполнительной власти».

## **Статья 5.**

Внести в Закон Курской области от 29 марта 2008 года № 15-ЗКО «О порядке признания жителей Курской области малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма» (газета «Курская правда» от 9 апреля 2008 года № 52; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 13 марта 2012 года; от 4 октября 2012 года; от 16 декабря 2016 года) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 4 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;
- 2) пункт 2 части 2 статьи 5 признать утратившим силу;
- 3) в пункте 1 части 1 статьи 7 слова «Законом Российской Федерации от 9 декабря 1991 г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц» заменить словами «Налоговым кодексом Российской Федерации».

### **Статья 6.**

Внести в часть 2 статьи 2 Закона Курской области от 24 ноября 2011 года № 92-ЗКО «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты на проведение ремонта жилых помещений, расположенных на территории Курской области, закрепленных на праве собственности за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (газета «Курская правда» от 29 ноября 2011 года № 142; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 27 июня 2012 года; от 24 апреля 2013 года; от 24 марта 2015 года; от 1 апреля 2016 года; от 18 июля 2018 года; от 25 сентября 2018 года) следующее изменение:

слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области».

### **Статья 7.**

Внести в пункт 1 части 6 статьи 4 и часть 3 статьи 5 Закона Курской области от 1 февраля 2012 года № 12-ЗКО «Об организации деятельности приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов в Курской области» (газета «Курская правда» от 4 февраля 2012 года № 11; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 30 октября 2012 года; от 27 апреля 2016 года; от 2 декабря 2016 года; от 3 ноября 2017 года; от 29 мая 2018 года; от 25 сентября 2018 года, от 28 мая 2021 года) следующие изменения:

- 1) в пункте 1 части 6 статьи 4 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;
- 2) в части 3 статьи 5 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области».

### **Статья 8.**

Внести в Закон Курской области от 5 декабря 2014 года № 92-ЗКО «О разграничении полномочий органов государственной власти Курской области в сфере социального обслуживания граждан в Курской области» (официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru>

от 5 декабря 2014 года, от 25 сентября 2018 года; от 22 августа 2019 года) следующие изменения:

- 1) в статье 2:
  - а) в наименовании слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;
  - б) пункт 2 признать утратившим силу;
  - в) пункт 2<sup>1</sup> признать утратившим силу;
- 2) дополнить статьей 2<sup>1</sup> следующего содержания:  
**«Статья 2<sup>1</sup>. Полномочия Губернатора Курской области в сфере социального обслуживания граждан в Курской области**

К полномочиям Губернатора Курской области в сфере социального обслуживания населения граждан в Курской области относятся:

- 1) определение уполномоченного органа исполнительной власти Курской области в сфере социального обслуживания на территории Курской области (далее – уполномоченный орган исполнительной власти Курской области в сфере социального обслуживания), в том числе на признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании, составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг;
  - 2) определение уполномоченной организации, находящейся в ведении уполномоченного органа исполнительной власти Курской области в сфере социального обслуживания, которой предоставлены полномочия на признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании и составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг на территориях одного или нескольких муниципальных образований Курской области;
  - 3) осуществление иных полномочий в сфере социального обслуживания граждан в Курской области в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Курской области.»;
- 3) в статье 3:
    - а) в наименовании слова «органа исполнительной государственной власти» заменить словами «органа исполнительной власти»;
    - б) в абзаце первом слова «органа исполнительной государственной власти» заменить словами «органа исполнительной власти».

## **Статья 9.**

Внести в Закон Курской области от 1 февраля 2017 года № 1-ЗКО «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности государственной гражданской службы Курской области» (официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 2 февраля 2017 года; от 29 мая 2018 года; от 28 июня 2021 года; от 10 декабря

2021 года; официальный сайт Администрации Курской области <http://kursk.ru> от 26 июля 2022 года) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в абзаце втором части 1 слова «Федерального закона «О страховых пенсиях» заменить словами «Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

б) в части 3 слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

2) в части 1 статьи 4 слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

3) в статье 6:

а) в части 1 слова «Федерального закона «О страховых пенсиях» заменить словами «Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

б) в части 3 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

4) в статье 9:

а) в части 2 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

б) в части 4 слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

5) в части 1 статьи 10:

а) в абзаце втором слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

б) в абзаце третьем слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

б) в части 2 статьи 11 слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

## **Статья 10.**

Внести в Закон Курской области от 20 августа 2021 года № 77-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельным государственным полномочием по однократному предоставлению благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 23 августа 2021 года; от 10 декабря 2021 года; официальный сайт Администрации Курской области

http://kursk.ru от 27 апреля 2022 года; от 2 июня 2022 года) следующие изменения:

- 1) в части 2 статьи 4:
  - а) в пункте 4<sup>1</sup> слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;
  - б) в пункте 4<sup>2</sup> слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;
- 2) в части 5 статьи 6 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;
- 3) в части 4 статьи 7 слова «Администрацию Курской области» заменить словами «Правительство Курской области»;
- 4) часть 3 статьи 9 изложить в новой редакции:
 

«3. Уполномоченные органы исполнительной власти Курской области осуществляют контроль за исполнением органами местного самоуправления отдельного государственного полномочия, а также за использованием предоставленных на эти цели финансовых средств и материальных ресурсов.»;
- 5) в части 2 статьи 10 слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области».

### Статья 11. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Курской области



Р. Старовойт

г. Курск  
« 29 » ноября 2022 года  
№ 131 – ЗКО